
1, Undang-Undaog Nomor 6 Tahun 1~ tcntang Ketentuan Umwn dan Tala Cato 
Perpajabn (Lomb,,ran Nogora Republik Indonesia Tahun 1983 Nomor 49, 
Tllll\mlwt Lembuan Nepa Republik Indonesia Nomor 3262) sebogaunana 
telah beberapa bll. dN'oah ~r dm,gan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 
'lmT (Lembaran Negara Rapul,llk lndo~ Tahun '1IX1l Nomor 85, T«mbahan 
LemblllanNegua. Republik Indonesia Nomor 4740): 

1. Unda.ng·Undang NoJJ\Of 8 Tahun 19831.mlal>g Pajak Pt~bahan NUai Ba rang 
clan Jasa dan Pajak Penjualan AbU ~ Meweh (Lembm,n Ncga,a Rep11bllk 

· ~ooesla Tahun 1983 Nomor 5_1, Tambehar1 Lembaran N~ Rcpublik 
~ Nomor 3264) aet.g,wnana tdab bebuapa b1l dlubah ter.tkhlt dengan 
Undllftg-UClda.ng Notnor 18 Tahun 2000 {Le<llbera.n N,garo. Republik b,donesia 
TahWI 2000 Nomor 123, TllllWlllwl l.enbann Negara Republil( I.ndolle.tia 
Noa,or 3986}; . . 

S. U;nelar,&-Undan,g Nome,,- 36 Tahun 2000 ~tel\g Penetapu, Pera1Utt10 
Pemerlntah Pengganli Un<IAllg-U11dang Nomor l Tah1111 2000 Tenlllng Kawasan 
Perdagangan Bebu dan P•labullan Bebas menj«di Undoog-Uruiang (Lembuan 
Negara R«publik lndonw Tahlll\ 2000 No,nor 2Sl, Tembahan Lembuu\ 
Negue. Republik tndonuia. Nomor 4ail} ,eboga!.n,ana tdah diubeh dengan 
Undong-Undang Noir,or 44 iahun '}JJ(fl (l.embMm Negar• Rcpublik i,,doneirill 
Tahun 'll:1Y1 Nomor 130, TolXIMhan Lembann. Negara Republik Indonesia 
Nomor~; 

Mengingat 

TATA CABA PBNGAWASAN, PRNGADMINISTRASIAN, PHMBAYARAN, SBRTA PBLONASAN 
PAJAK P!!RTAMBAHAN NJLAI OAN/"ATAU PAJAJC PBNlUA~ ATAS BARANC MliWAH 

ATASPBNGBLUARAN DAN/ ATAU PENYl!RAHAN BARANG KENA PAJAK 
DAN/ ATAU JASA l<ENA PAJAK DAAJ KAWASAN BBlJASKl!TEMl'AT LAlN 
DAI.AM OAJ!AAff PABB.AN DAN YBMASUKAN DAN/ ATAU Pl!NYl!RAfiAN 

BARANG ta!NA PAJAK D/)N/ATAU JASA J<l!NA PAJAK DARI 
Tl!MPATLAIN DA LAM DAIIRAH PABBAN K1l KA WM.AN BEBAS 

MENTl!JU l<l!UANCAN, 

Menlmbang : behwa W\lllk mel!008114bn kcteruuan Pasal 1' ayat ((), Pasal 15 ayat (4.), clan Pasa1 
23 ayat (8) Perahuan Peuwintah Nomor 2 TohWI 2009 tmtat1g Perla.k11on 
~ Papajo.kan. dan a.bl ~ 'fengawasan atas Pe.oiaaub.n du\ 
Pcnge!u,,,an &Jang kl! dan dari aerlll Bere.da di K.awasan yang Tel.ah Ditw,j,11< 
Sebagal J<aw.-n Pcrdagangan l!ebas clan Pelab..th,,n Bebas, petlu u-.,netap4n 
l'eralunn Me:nleri l<euanpn tmlang Ta.la. Cara Pongawasan. P~lrasian. 
l'mlblyaru,. Ser1a PelW1aSUI l'ljak l'ertamhalw, Nuai dozv a tau Pajak Patfualan 
Alas Barang Mewah Alas Peoge!ilatan dan/ataµ Penyenhan, Ba,ang l<ma Pajak 
dan/a!O:U Jasa Ker.a .Pojal< Dari Kaw.uan Bebas Ke Tempat Lain Dalain D~cnah 
Pabem Dm Peinasulcan dlll/a.tau Penye,uan Barang Ken1 Pajalc dan/alau Jaso. 
Kena Pojalc. Dari Tempat Lain Dalant Daenh PabNn Ke l<awu.. BeNs; 

-­ JBUU(ll)C) .... 
9AUHAN 

PIIRATURAN MBNi:BRI KHUANCAN 
NOMOR 45/l'MIC. 03/2009 

'l'ENl'ANG 

•, 
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{l) Banmg Kena. Pajak yang dikeltJMbn darl Kawasan &ms ke Tempat Lain 
Ualam Daerah Pa~ lerutang Pajak Peitmnliahan Nilai. 

Pasal l 

Oa1am Perab.uim Me:nterl Keuangan In.I yang dhnabud denga.n: 

t. Ka.~ Perdaganga.n Bebr.1.9 dan Pelabuhan Bebas., yang aelanjutnya di,ebut 
~gal :Ka.wasan Bebmi1 adnlah suatu bwasan yang becada. dal.am wilayoh 
hukam Negara Kesatuan Republik tndonesla yang terpLt;ah dru1 Daerah Pabean 
sehingga bebas dari pengenaan. bea ,ma.;uk_, Pajak Pertmnbah~ Nilal,. Pajak 
~ ata.9 Bmu\g Me~ danrukai. 

2.. Tern.pat laJn Da1am Daerah Pat.an e.dalah Daerah Pabean selain K.awasan 
Bebaa mm Temp.at Penimbunan BerikaL 

3. Orang adalah onng per8t'Orartgan atau ~da.n huJru[Jl. 
4.. E,tdarmnenl adalah pemyataan mengeblhw dart pejabat/ pegawai O~ktora t 

J mderal Pa)a1c a1a21 panuukan Ba.rang K\mlil Pajak dati Tan pat Lam Dalam 
Daatah Pa.bean ke l<awasan Bebas, berdasarkan pe:nElltia.n lormal atas dokum.en 
yang ska.it den gm pemasukan &rang Kena. Pajak tersebut. 

Pasal 2 

Mtmetapbn : PHRATURAN MENrERJ KEUANGAl-1 TBNTANG TATA CARA PENGAWASAN, 
PENGADMINISfRASIAN, PBMBAY ARAN, SHRTA PELUNfaSAN PAJAK 
PBRTAMBAHAN NILAI DAN/ ATAU :rAJAK PBNJUALAN ATAS BARANG 
MHWAH ATAS PENGliLUARAN. DAN/ ATAU PENYRRAHAN BARANG KENA 
PAJAK DAN/ATAU JASA IG:NA PAJAK PARI KAW.ASAN BEBAS KR TEMPAT 
LAIN DALAM. DARRAH PAl!EAN OAN rBM'ASUl(AN DAN/ ATAU 
PBNYERAHAN BAR.ANG KENA PAJAK DAN/ ATAU JASA KBNA PAJAK DARl 
T6MPAT LAlN DALAM DARRAH PABKAN KE KAWASAN lJHBAS. 

lleHtERI 1CBJNiQAN. 
nEftJBU( NJOHeBfA 

. 4. Peraturan Pimterinlah Notnor 143 tahun 2000 ~ntang Pslaksanaan Undang· 
Undang Norn.or 8 Tahun 1983 'Nlllang. Pajak Pertmnbahan Nilai &rang dan J as.a 
dan Pajak Pe:Jljualan ams &tang Mewah sebagaimana teiah beberapa kali diubah 
terakhlr Dengan Urulmg-Undang No:rnnr 18 Tahun 2IXkl (Lembara.n Negara 
~publik Indonesia Tahun 2000 Nomor 259, Tambarum Le:mbamn Negara 
:Republik IndonesJa. Nomot 4061) ~ lelah diubah dengan Peraturan 
Petnerintah Nmnot 24 Tahun 2002 (Lembaran Negara Republlk Indonesia Tallun 
1002. Nomcr 49, Tumhahan L(!mbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4199}; 

5. Peratu:t,n Pe:merintah Nomor 2 Tahun '2009 tenlang Parlakuan KE!pabeanan, 
Perpajabn, Dan CukaJ Serta Pengawasan Aw Pem.a.sukan Dan Pengeluaran 
&rang Ke Dan Dari Serta Berada Di Kawasan Yang Telah Di mnj'gk Sebag.u 
Ka.wuan Perda.gangan Bebas Dan Pelabuhan Bebas {Lembarm Negara Ri!pllblik 
Indonesia. T$.'1n 2009 NOJno:r 15t Tamt:w.ilian Lembaran Negara Republfk 
Indonesia Nornot '9'10); 

6. Keputusan Presiden Nomor ?JJ/P Tahu n 2005; 

' ··~~ .... 
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a. P,da l<Olom llama clan l:olOII\ Non-.or Po'l:nk Wapb Pajak dllsi deng,m rwna 
dan Nornot Pokok Wajib Pojak Orang yang ineneruna, &rang Kena P1jak; 

b. Pad.a kolom Wajib Pajakfpenyetor dlcantumkan juga nama clan Nomor 
Pol<ok Wojib Pajak Orang yang me:ngt>!UAtkan &rang .Kena Pejalc. 

(7) Penyetoran Pojal< ~ NIW y.u,g terular\g sebagalmana dimakaud 
pada ayet (1) clan· Pajak Per,ualan ala> Banng Mewah MbogaimanD ~d 
pada ayat (2) clllakubn paling lama pada seat Barang Kena PaJ-k 1"roebut 
dlkeluaskan darl l<awa.an kbal. 

{8) Sura.I Sdonln l'lljak (SS!'} ubagaunana dimabud pada ayal (5) ya11g dilamplri 
dengan lnvola dan pemberllahuan pabean merupuan dokumA!J\ y;u,g 
dJpenamakan dti1gan Putur P,ojak Standar. 

(9) foia1< Pe,:ta.,nl:,ghan Nilai yang te!Ah dibayar dengan menggunuan Swat 
Sei>.mn Pajak ($P) yox,g dlwj\plti da,gan iffrlOi<l! dan p<1mberl!ahuan pabean 
Mbagainwla dbJ,.aksud pada ayot (8), merupakaJ, Pajak Masukan yang dopot 
d!kredltlcan o!eh Pengusw Kena Pajak yang zneMrlma Barang Kena Pajak 
.......i peratwan p<rUndang·und_,,gan di bldulg p<irpa.jal<an. 

Pa.sal3 

(1) Barang J.{ena Pajak dapat dlkduul<An dori Kaw6'81\ l!ebas lie Tempat Lain 
Dawn Daenh Pabcan apabll.,. teJah dipenuhl kcw1Jiban pabeon Hbsga!Dw,a 
diatur dalam peraturan perundang-wwngon di bida.ng kepabeonan. 

(2) Tennasuk dAJain pe,Mnuhan kewojib,ln p•bean sebagairnilna dimal<6ud pada 
ayat(J) adallh penyampaian pemberitahuan pabe>n yang dllamplrl dens-,,: 
a. an:oi4ll! atau faktut pergu,.lan otau dolnunen pcnyerohan borang; dawn ha1 

rertffltu;dan 
b. 5wat 5"tonu\Pljal< (SSP).Ofl!&~ dbnAJ<aud dalom PUOII 2 •y•t (5) . 

b. Harga Pasar Wajar dawn ha1 penyerahan antar cabai\g. penyerahan dart 
kantor pwafke cabang atau eebalil:nya, atau pe,"bulan ruma-ruma. 

(.S) Pajok Pmambohan Nlai ~ dlmalc.sud p•da ayat (1) dan Paj,11< 
Pe,,jualAn ataa Barang Mewah oebogaillllllla dln,alsud pada ayat (2) yang 
tautang hart.ts dipungut clan dlselor ke bs IIEg'ln\ oleh Oro.rtg yang 
mengebwlcan &.rang l<ena Pajalr. .meWui bnlor. poo a tau balll< persepsl yang 
dltunjuk o1'b Montm ~ deng;m menggunokan Su:{at Seto,an Paja.k 
($!'). 

(6) Swat Setoran Pajtk (SSP) $Obagaimana cwnaksud pada ayat (5) diisi dengan 

' '~ 

-- . ---· (2) Dawn hal 8arang KmlA Pajak ael>Q&allrcana dimol<sud pada ayat (1) merupabn 
BaiaJl3 J<ena Pajak Yan& te.golOl\g mewah.. alas pengelW!Iall Banng Kena Pajak 
dimal<sud WUtang Pajak Pertambahan N~ dan Pajak Penjualan alas Banng 
Mrwah. 

(3) Saat t..naw,g p:rjal< oobegaimana dimaksud pada aya.t (1) dan ayat (2} adalah 
pad.a 5aAI 8arang l<ala l'a)ak dlkeluubn dari Kawuan Bebe._ . . 

(4) Dust Perlgenaan P"8)< .•tu Pajak P-mbMm NUai Yan& lerdtang 
~ dimabud pa_da ayat (l) dan Pajak Pe,,juol.\n alas Barang Mewah 
yang n-natang ~ clilNbud pada ayat (2) adal,sh; 
a. ~}ual;atau 



·-------·-- 

Pasal 4 

(1) Penyenhan Banlllg Kena Pajak 1'idak Berwujud dan/alau [asa Kena Pajak dari 
l<awuan Be bas · ke Tumpat Lain 1Jala,n Daerah Pabwt ala11 l<.e T"1'1pat 
Pen!mbunan Berikat lfflllallg Pajak Pertt.mbaha.n Nilal. 

('2} Saal rerutang Pajak Pertambalwt Nilai oebagaimana dilnabud pada 1!)'41t (1) 
adalah pada oaat dimnhinya i-,an(u!a.n l!;uapg Kena Paj,,lc Tidak lleiwuj11d 
dan/a1'>u Jasa l<ena Pajak di Te,np,,t Lain O~ Daenh l'abean att11 di Teznpat 
Penimbunan Beribt. . 

(3) Su.t dlmulo.lnya pemanfaatan &rang Kena Pajak 1ldak Berwujud dan/ atau 
Jua l<eM P-iak da.ri Kaowasan Bet...s aeba~ dimal<sud puia ayat (2) 
adalalt pact. waktu dike!ahui l1!tjadl lebih dahulu dui peristiwa-perisliwa 
set.g:ai llerilcut . . 

a. aaat Ba!W\g Kerla Pajak 1idak Berw.ujud dan/ e1'>u fosa Kena Pajak temdNt 
secara nyata dlgunalau, olo1' p!fiak yang memanfaallwlnya; 

b. saat lw!.1' perolehan Bar.ng Kena Pajak 1idak 8elwujud dan/ at,,u ~ 
~ Jua Kena Pajak lenebut dinyatabn ••":&gal utang oleh plhak 
yangmtmanfulbnnya; .. 

c. out ha,v. ju! ua,an'g Kena Po)al<. Tidak Berwujud dan/ alau niloi 
~1111 Jua .K.ena Pajal< IJe:nebut ditagilt oleh pihak yang 
IIW\yerahbnnya,; atau 

d. oaat lwg,l pao!ehan &rang l<e,a Pajak Tidal< l!trwujud dax>/ a!:lu n.l.loi. 
pen889Jllian ,... Kena P8jak tersebut dibayar, bai.k sebagian t.b>\l 
9elu,uhnya oleh pihok ~ mamanfaatl<anny:L 

(4) Dawn ha! w•klu ~·perist!w•~•isliwa oebagaunana cllmaksud pada ayat (3) 
tidak ~blhul, saat dlmult.blya pemanfu.tan &ral\g Kena Pajak Tidak 
Berwujud clan/ •lau )asa Kena hjak "'l,egaimana dlm&l<lud pada ayat (2) 
adalah ang&ll1 clilandamngarunya !'<>ntral<.. 

(5) Oosu l'engenAan Pajak alaa PoJ.ak l'ettambahan Nilal yang beru!a.ng 
oebagaimana db:nakolld pada ayat (1) adal;,h ~ Harga fuol Bar.ans l<ffla 
Pajak 1idak Bc:twujud dan/ alau NIW f'l!l:lgganlian Josa Ke:na Pajak. 

(6) ~ Pe,tambah&n Nilai yang tenilallg sebagalmaM dlmaksud pada ayat (1) 
clipungut oll!h Orang Yall8 memanlutlwl Barang _Kena Plljok Tidak Berwuj11d 
dan/lltauJasa Kona Pajak dlTeznpat Lall\ Dalam. Daerah "-bc!anolall di Tcmpat 
~ Berlbt pada su.l dlmulalnya pe,ru,nfaalan Barang Kena Pajal<. 
Ti.d.al( Berwujud d.an/atauJasa Kona Pajak aebagaunana dlmaksud pada ayat (3) 
atau ayat (t). 

(1) Pajak ~ Nilai yang tdah dipungul sebegalmana dimabud pada 
ayat (6), disclor ke leas negua olch Orang yang menunfaatk.art &rang Kena 
Pojal: T"Jdak Bezwujud dan/ o.tau J..,. Kena Pajak di T.,,.pa., Lain DaL,.m Oacmh 
~ atau dA Tanp.,it r~ Be.d.ltnt, ~ kantot pee a!Au ~ 
pmqm yang dilwljuk oleh Mentm Keuangan. dengan menggunakan Surat 

.4 - 

_, 

Ml!HTl;RIICIElW«Wt 
IEUU(- 

{3) l'enyerahan huang dalam h.al letlenlu sebagatmana dimabud pada ayat (2) 
hu.ruf a m,1Uputi: · 
a. penyenhm anlBr cabong; 
b, penyerdl1111 dari bnlDr J>ll"I ke c:ihang ablu ~ya; atau 
e, pemberian C\IDIIH:UDlA. 



(1) Atas pemasukan oebagoiniana <limoxsud dalam Pasal 6 ayat (l) wajih 
dibualltan l'aktur Pajak Standar sesuai peraeuran perundang-undangan di 
bldang perpajal<an. 

(2) Srult ~mbw,tan Fdtur P.jal< Sm,,d:u 5>ebo&aimana dimal<sud f>"d• ayat (1) 
ado.I.ah paling lama pa.do saat penglriman B>ral\g J<cru,. Paiak b J<aw3san 
Dcbat. 

(l) Peawubn Barang Kena l'ajak dari Tempa1 lain Dalam Daerah Pabean atau 
dari Tempat Penlmbunan Berikat ke Kawasa,, ll<ba, melalui pelabuhan alau 
bandar udan yang dllunjult, tidak dipungut Pajak Pertambahan Nilal ata1< 
P-iak Pertambahan NUai dan P,jo!< Penjualan alas Ba.rang Mewah. 

(2) Penycnhan Barang Kena Pajak Ttdak.llcrwujlld dan/ala11 fasa K,na Pajak dart 
Tempat LEn Oattah Pabean 11au dari Tempat Pen.!mbui=> Beribl ke 
Kawa.an Beb.18,.tidalt d.ipungut Pajak Pertambahan Nilni. 

Pasal7 

Tata cara penghitungan Pajak Pertambahan Nilai alau Pojak Ptttambahan Nila.i dan 
Pajak Penjualan atas 8arang Mewall dan pemenuhan kewajiban pe,paja!<an alas 
pengehwan Harang Kena Pajak sebagai.ma.na dimaksud dalam Pasal 2 dan/ atau 
penytnhan Banmg Kena Pajak Tidal< Berwujud din/ atau Jasa Ken.,. Pajak 
sebag:alaw,a dimaksud <lalaJn Pasal 4 dari Kawasan Bebos ke Tempat L>in Dalam 
Daerah l'abean adalah eebagairrw,a dltet.aplr.an dalam Lampiran I Peralul1ln Mcnteri 
lCeWUtgan ini, yang marupakan bogian tidalc te,:pisahkru\ dari P<?nturan Muoteri 
Keu.,,gan in!. 

Sorto,an Pajak (SSP) paling lama pada tanggal 15 bulan buil<Utnya ~telah bulan 
terjadinya.pemungutan. · 

(8) Sura.I Setonon Pajalc (SSPJ sebagaiman& dimaksud pada ayat (7} yang dilampiri 
&ngap umoia atau kvntrak merupabn dokumcn yang cfipers.lmuan dmgan 
Faktut Pajak. 

(~) Dawn ha! Orang. yang mernanfaadum Barang Kena Pajak Tidalr. Berwujud 
danJatau Ja.sa l(e,,a J:'ajak merupabn Pengusaha J<,,na Pajak, Pajak 
Pm:ambahan Nilai yang dlse\Olbn dengan mcnggunalw, Surat Setoran Pajak 
(951') yang dilampiri dengan i,rooi~ eteu konlJl>k acba~ dimabud peda 
ayat (8) ,:nerups!can Pajak Masukan yang dapal dllueditbn sesuai peratunin 
pcrundang-undangan dl b!dang perpaja):an dan dllaporkan ·daJam Surat 
Pemberilahuan Masa Pajak Pertambahan Nilai pada Masa Pajak ya,,g sama 
denpn bulan penyetoran. 

(10) Oum,, ha\ Orang yang mei:nanfu!Mn Barang Kena Pajak Tidak Berwujud 
cwyatw Jasa Kena Pajak bubn metupabn Pengµsah.t ICena Pajak, Pajak 
Pcrtam'oahan Nilal yang diseror 5'?bagaimana dlm.lksud pada ayat ('7) dengan 
menggw:,akan SSP lembat ke-3 waj,'b dilaporkan paling lama pada tangzal 20 
pada bulan yang saim dengan bulan penyetoron l<e J<antor Pelaya.nan Pajak 
yang wilayah ko,jaroya melipuli tempat tinggal atau tempat kedudulcan Orang 
tersebut. . 

Pasal 5 

r.leJITERI KEllll.'IGAII 
Al:P\Jalll< ll>!QONfSIA 
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Pua! 9 
Alu penyerahan Bumg kna hjak dan/ ... u J ... !Cena Pajak yang dl1a.kultan di 
J<ewuan Bebaa sej1k be.tlalcunya I'enltumn Mcnted Keuangan ini. tidak dap,lt 
dlterbltbn Faktur Paj&I<. 

a. fotokopl Paktur l'ojoJ< Standar (I ember pembeU); 
b. fotokopiBfilo/Wingo.taul\bwyBal;dan · 
c, fotokopl iltroia:. 

(3) Penyampalan l.ompi,an doku}nen" .. bagaia,w,a dimak$ud pada ayat (2) haru., · 
di5ertai dengan men1111jul(bn dokulnen asllnya. 

(4} Otuom hal pengun,.san pcDlberllahuan pabe,on dilakubn oleh pengusaha 
pengunuan jua Jcepabeantn, ~- )'ong .hatu, disampall<an dawn rangb 
~ Hbagaimant d.law<sud padt •J11! (2) '-u dilamp!ri denga,t 
sun.I lru.asa dul peng,u.,ha yang mdalcub.n pemasubn barang ke Kawasan 
Beba 

(5) Oalain hal pe.a,bcritahuan pabean lidak cesu&i dengan dolcuznen-dokwnen 
yang lwua clikinpirJcan cf.awn nngb ENlo,w....,f, Bara:lj! Keno Poju telllp 
dapat dil...:Juarlcan clari pel•buhan/ beitder udl11l yang ditunjuk dan atis 
~n Bare,,g J(a,a P.,.ic lldak da~ diberlbn faeiliw Pajak 
pest8lllboJw, Nllai "atau Pajak Pfflalllbd>an Nila! dan Pajak Ponju.wn ataa 
Barang Mewah tidAlc dipw,gut. . 

(6) Tata can. Endo,.,,-t old, J>.$"-t/pegawal Dt!d.~I Je,denl Paju 
·oebapunano dimabud p•da ayal (t) 1.w.h eeb.ga~ dJt,otapkan dolam 
l..aDlplnn U Penluran Mmteri Keuangon ill!. yang merupak$\ baglan tidak 
tq,laahltan dldPmotw,,n Monla! .Ke~ 1nL 

('1) Pmupan peja'blt/pegawal DiNktorat /mderal PaJu da.lam rangka 
melakubn En4on>rfflrNI ae!Mgwnana dialal<lud pad,, 4Y,,t (1) di kantor pabean 
dilelapkan dmgan l<eputawl Mf!fllnri ~angan. 

(1) Puililu Pajak Pertambahan Nilal atau ~air: Putambahan Nllai don Pajak 
Penjualan atu ~ Mewah lidak dlpungut SC!bagaimana dimaksud d.:,Jarn 
Paoal 6 ayat (t) diberikan ap@lla Buu,g Kena I'aju llerwujud ters,:but bena:r­ 
bena:r te1ah masuk di Kawasan Bebcas )'lllg dnnu<tikan deng:an dokumen yang 
lclah dlberikan £tulonr"""' oleh p<jabo.t/peg,,.wai Oirel,:toratJend.enl Pajak. 

(2) Dol:un,en yang harus dis,?.lnpai)lan <Wam ra.ngka Ullfonitmenl sebagalmana 
di.mabud pada ayat (l) adabh pemberilahuan pabean yang fl!lah dldafbrlan 
pada bntor pabcon. y,u,g dllampln dengan: · 

ll&IIUII-· .___ 
(3) Ala, penrru- Buang ~ Pajak Tidal< llerwujud ~/atau J""' kna Pajak 

sebagalmana dimabud dalam Paw 6 ayat (2) wa,llb cbouatbn Faktur Pajak 
Standat 6eSual pe,atvran ptrul\dang·a.ndatlgan dl bi~ pe,pajalotn. 

(I) Paktut Pajak Slandu ..i»g.unana duniJcswl peda •r•t (1) clan ay1t (:)) h4rus 
d.lberi oop "PPN11DA!C OJPUNGUT IJBRDASAR)(AN PP NOMOR 2 TAHUN 
2009" oleh Peng,ual\A Keno Pajalc yang uwlal:ul<a.n pen ye~ 

Pua! 8 

... 
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Dite1ap1<an di Tab.rm· . 
pw, tariggal .5 Maret 2009 

MJ!Nl"BRl~ANOAN 
ltd. . 
~MULYANlINDRAWA'.11 • _.,. 

Peratunon Men!eri ~gan lnl fni a:rul:d berlalcu pada 1Bn3gal 1 April :2009. 
A(pr oetiAp orang ma,getahulny;t,. l!Wl1elinlahbn pt:n$UD\WNn Pera tu ran Menteri 
~ lnl clengut penemp,1tmnya dalaln "Qerila Negua Republlk Indonesia, 

Pada saat Peratwan Mmtm Kauanpt int ,nulai berlal<u: 
1, JCeputman Menteri Keaang1ln NOIIIDr 583/ICMK.113/2000 -g ~an 

Perlakuan Psjok ~ NUai dan P,,jak Per,jualan aw Barang ,Mewah Di 
l<awasan Bedkat (Bm,dt4 'ZArrt) Daerah lndlllbi Puh,u &1Dm; . 

2. JCeputusan Meni.rt l<euangan Nomor 393/K¥J(.03/2004 tmtang Perlakuan 
Pajak l'ertaalboimt Nila.I, l"!iJak Penjualan aw Barang Mewah dan llea·Muuk, 
DI l(awamn Jlerllcat (Bon4ed ZmeJ [)Q.erah lndastrl Pulau Ba!Bm; 

a. Peratnrul Menleri Keu,u,gan Nomor 16/f'M¥-IDJ.'JJY.Y; tentang Petlalr.uan Pajak 
Perl3mbalum Ndal; P1ij8.k Penjuallul atas Banng Mewah da:n Bea Masuk. di 
l(aw,,san Berikat(Bo,rdt;I 2-) Dllerah fndustri Ptlla11 Balam; . 

4. l'"'8111rlUI Menwi Keuant""' !'{mnor 61/PMK.03/'JJXi:, t,:,\tang P"""1cwut 
Pezpajabn dan ~- Dafain -~ Proyel< l'engeml>angan Pwau · 

· l!lnlan clan l'lllall 1wmw.R aebagalmarUI tel.ah diubah dengan Peraturan Men- 
~Nomor 02/PMK.011/2009, · 

dk:abut clan dinyabtlcan tidak ~lalru.. 
l'asal 12 

Pasaltl 

Ke1>enhlAn lebih m,jat u,enga,ai pencabntan pel)gUkulwl Penga.oaha Kena Po/•k di 
l<awMln llema yapg t..i.ih dikul<uhbn 11Cbagai PE!llgWl"ha Kena Pajak sebelum 
bedalcunya Pa-.twan Me11teri Keuangan ix1i dlatur dengan Peratunn DIN!kl"" 
f-1.eral Pajalc. 



L UMUM 
a. At&t pengeluaran IJl(p cw:i l<awasan Beba, ke Ten,pat Lain Oalaln DaERh Pabean (l'LDDP) 

18uW>g Pajak P~an Nllal ata11 Pljalr. Pertambohan Nilai dan Pajak P~ Aw 
Banng Mewah oleh Orang yang mengeluarbn IJl(J'. 

b, Alu penyew,on Bl<P ndak llerwujlld clan/alau JKP dari Kawasan Bebas Ice Tempat Lain 
Dawn Daenh Pa~ alllu Ice Tempat 1'cnirnoonan Berikat dlkenakan Pajak Pel'llllllbahan 
Nilai. . 

c, Da,ar Pengeruoan Paju w,tulc mmgluhmg Pajalc Perounbahan Nilai atau Pajalc Pemunbahan 
Nila! dan l'ajalc Penju.al.an •tu Bvlng Mewah yang teru!atlg adalah: 

Ha,gaJUBl un!ul< ~ BI<Pll<!iwujud dan Bl<PTidak Setwujud; 
N'tl.al Penggan!ian untul< penyetahan Jasa K~ Pajal<,: 
Harp haat Wajar d&bun ha.I penyaahan BJ.<I' antat o,t.>ang, pei,~talw\ BKP dari kantor 
pu.aat ke cabang atat1 Nbell.blya, atau pemberian C11111A-<:Uma BKP. 

d. Saat !erutangnya. Pajak Pullunbahan Nilal atau Pajak Pttlambahan Nllai dan Pajalr. Panjualan 
·~ Barang Mewnh adalah.: · 

pad.a saat BKP dlkeltwlwl darl Kaw....,. Debes; 
- pada saat dimnWnya peowlfaalan krang Kena Pajak Tidd: Berwujud dan/atau Jasa 

!(ma Pajalc di Te,npat L&IJi Dalaa, Oaerah Pabean olau dJ Tea,pat Penlmbunan Berikat 
(TPB}. 

•· PaJok l'atunl>ahan Nila.i atau Pojok ~uibahan NUa! clan Pojak Pa,Juwn atas &:ru,g 
M....ah yang ten,Wlg ,ia, penaelu.ann BKP dui .Kawuan 8ebas hanls dip""8"t dan duetor 
oldt Onong yang mengeluarbn 1IKP melalul bnlOt pos atau bank persepsi yang ditunjult 
oleh Menml KeuMpn. dC21g.tn menwu,akan Surat Seu>ran Pa,Jak (SSP}. 

f. Pajak ~ Nilai yang 12nltang a.Ju penyriahan BKP Tidak Berwujud alau JKP dart· 
Ka,,.,...,.. Be• l<e n.DDP a.tau Te,npot Penimbwuan Bail<al ('IPB) dipungut dan dlaetor ke 
ku negaia oleh Omng yang ~aatlw\ Bl<P Tidalc Berwuja.d ataa. JKP dl TLDDI' alau 
Tanpat PenimbunAn Baikat (I1'B) Dlelallli bnlor pos ata<t bud< pe,sepst yang ditunjuk oJeh 
Memri Keuang.,u1, dengan menggunabn Surat Se!ORB Pojak (S5P). 

g. Saat penyeton.n l'ljalc P~ Nllal alau Pajak P.,tunbohan Nilai .dan Pajak Pe,,jualan 
ow llarang Mewah yang tcruw11!= . 

paling Jama ~ Nat BJ<l' dikelu.ubn clad Kawasan Bebaa; 
- paling Jama laJ\gg*I 15 (lliN. bew) b11bn beril"1tny• s,ei,elah bulan terjadinya 

pemurigutan 
11 CONIOH l'JINGHmJNCAN PAJAK PBRTAMBAHAN NILAI ATAU PAJAK 

PHRTAMBAHAN NIU.I DAN PAJAK PBN)UALAN ATAS HARANG MEWAH: 
a. PE,ngehwan BKP dari Kawasan Bebos ke n.DDP 

1) J!a?ang asal Luar Daenh f'abean 

TATA CARA PBNGH1111NGAN PAJAK PBKI'AMBAHAN Nn.Al ATAU PAJAK PliRTAMBAHAN 
N.II.AJ DAN PAJAJ(PBNJUAli.N ATAS BIIRANG Ml!WAH DANPliMENUHAN Kl!WAflBAN 

PERPAJAXAN ATAS PBNGlll.UARAN BARANG t<:llNA PAJAK {lll<P) DAN/ ATAU 
P1!NY1!RAHAN BKPllDAK BliRWUJUD DAN/ ATAU JASA KHNA PAJAK (Jl<P) 

DARIKAWASANBlillASICBTBMPATLAINDALAMDAERAHPABBAN 

u.MNAA.-.1 
l'OA'IVMH '"""1911'SIANCA>< HOMOQ4::i I 
l'U'f.k)J'#R TDt?AlfC fAtA CAYA 
ft>K;AWAS.AH, ~H.. 
l'DffAV/JtNI... SOTA PEWtfA.!AN PAJAK 
l'DrAMMJ(AN Hft..AJ OA>t/AlA.U ,~ 
Pl,lJUAIAH ATM MMNG MIWAK ATM 
19Q;WAJtAN OW/A.TAU rorrDAMAN 
~ tr:PIA r.t.µX ~/ATAU JASA. J:DIA 
PA,l,U:. OMS ,:t,w~ ~ Q n,.cp,Af LAI~ 
OAt.&J.[ 0/dJWI PAWJ,.Jl DA>l PBl.\SUr.A.'t 
~/A'fAU ~ BAAA1«: klHA PAI/JC. DA>ll At AU JAS,\ JCDIA PAIAJ:. OAJtl 1'&o AT UJ>f 
~ PIIDNI PAW.Ni XS IICAW~ IAA.S 

W
. . . 

• 



-­ Al:JUU\,c,otESIA 

Pr A (pengusaha di Kaw....,. lkobo.o) DWNSW<kan 10 unit 1V pl&oma (IIOrnla&Uk Bia' 
yang tergolons mewah dengan 11,iJ 10~) dari Luu Paaah Pabean yang lwnudian 
dJjual eelmuhnya keJ*!a Pl' B (pengu.,alla di TU>DP) denpn harp j1W per unit G Rp 
6 000 000,00. Penglriman ~ dilalculcan met.Jui pelabulwt Suupang Batam kepada 
PTB (penguaha di TLOOP) taJ,gpl 25 April200'}. 
Penghl11111~ Pajak Pertui\bahan NiW atau l'8jak Putambahan Nilai clan Pajak 
~ alas Banng M.e'wah yang tetutang clan. lcclentuan perpoJalcan "ala& 
pengduanm llI<P t-bntadalahabegai betilcut: 
• Ouar Pengenaan Pajalc (lDX 6.000.000,00) Rp. 60.000.000,00 

PPN yang taulBng (10')(, X OPP) Rp. 6.000.000.00 
PPnBM yang terutang (10% X OPP) Rp. 6.000.000.00 
Pl'. A (omng yang mengehw:l:an barang) momungut dan me\yetor Paja): 
Peitambaltan Nllai atiu Pajak PertambaJw> Nilai dan Pajak P~ ata.s Buang 
Mewah yang tmlt,,ng dengan nv.nggunalcan Bunt ~to ran Pajak (SSP); 
Pemungutan clan penyetoran Pajak Pen,unb.lhan Nil.al alau Pajak Pcrtamba)w, Nilnl 
clan Pajak Penjua1an atas llarang Mewa!> paling lama tanggal 25 April ~ 
Swat Setman l'ajalc (561') dii.ri dengan can>! . 
• pacb kolom nama dan lcolom NPWP dllsl den&"" """'" dan NPWP Pl' B; . 
• pada kolom Wajib Pajal</penyetm sela1n dlcanlwl\l<an rwria penyotor, juga 

dk,anlwnka.n nama dan NPWP Pf A. 
Pajak Pertambah.lcn Nilai y,,ng dlbayar aw pengeruaran TV pwma -but 
merupu:an Pajak Masukan yang dapat dimlditkan olth Pr O $CS"4l denr,n 
l<eientuan peraturan perundang,undsngan dl l>idang pe,pajokon. 

2) ~ asal I<awasan Bebas 
Pr A (pengussha di Ki.wuan Oebas) m<>nuisw<bn komponen TV don Lu>,r Oaenlh 
Pabeul. Kemud!An Pr A meralcit lcmnpooon TV tenebul dengan men>.Dlbahbn 
kmnponen lobl sehlngga Jllelljadl 1V plasma oebanya'k 10 unit dengan merak 1V 
«B()Nr' (tennasul< BKP yang t,ergolong mew"'1 deng,,:n taill 10')(,). Sel.anjulnya PT A 
menjual •lwuh unit TV plasma i-bul lro.P"d• PT C (pertgwiah.a di n..t>OP) deng,.n 
1wga Jual per wut@'Rp s.000.000,00. Pengitmwl ba=g dlW:ulw, m..ww pelabuhan 

· Batu Atnpu Batatn tangga1 25 Maret 200'). 

PEnghlhmgaa Pajak Pe,wxibahan Nilai atau Pajak Pertambahan Nila.I don Pajalc 
Pergualan atu &rang Mewah yang rerulang dan bter,tuan perpajalcan atu 
pengelua,an BKP tersebut idalah sebagai bcrikllt : 

Dasai Peitgenaan Pajak (10 X 5.000.000,00) Rp 50.000.000.00 
PPN yang texutang (10')1, X OPP) Rp 5.000.000.00 
PPnBM yang terutang (10,_ X OPP) . Rp 5.000.000.00 
Pf A (Orang yang mengeluarlwi i>arang) mcmungut don menyelor PPN don 
PPnBM yang terutang 4es>gan menggwu,lw\Swat S.toran Pajak (SSP))i 

• Pemungutan dan penyetoran Pajak Pertatnbahan Nilal atau l'llja\c Pemunb.lhan Nilai 
clan Pajalc Penjualan aias &rang Mewah yang teJulang (oleh PT.A) paling lama pada 
tangga125 Matti ZfXR; 

- Surat Seto ran Pajak (SS!') d ilsi dengan ca,o: 
• pacla ko!om nama clan kolo111 Nl'WP diisi de,,gon rwna clan NPWP PT C. 
• pada kolom Wajib Pajak/penyetor "'1aln di<:antwnl:an nama penyetor, juga 

dlcullumbn nama dan NPWP PT A. 
- Pajak Patambahan Nilal yang dlbayar alU peotgeluaran 'IV terabut ml!rural<an 

P-,.Jc: Ma.-ukan y..,.g d•JM& dlhcd.Uk&n o:t.eh PT C :11esud dfflE"Nl l<.~t.entuan 

peratiuan ~dang-undangan di bidang perpajakan. 
-2- 
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• 3. 

3) Buang asal TU>DP 
Pf A (pengaAha di J<awuan B<llw) meinl)eJj 10 unit 'IV plasina (ternla5uk BKP yang 
tetgolong mewal\ denpn IBrif 10%) dari Pf X di Jalwta dengan Harga per uoit Rp 
4.000.000.00. K,,nud;an Pr. A mergual sehttuhnya kepada Pf Y di Medan deni:-n harga 
jua1 per unit O Rp 5.000.000,00. Pengirim.an ""'*ng dilal«lkan _.....,wu1 ~l.abuh.on 
Sdrul*l8 Batam llnggal 25 April 2009. 
Penghihmgan Pajak Pertambahan NQal elau P$]< Peitaznbahan NU.sl dan Pajak Pcnjualan 
al» '8amlg Mewah yang. terutang dan .k<tonluan pupajakan e.tas penguluaran BJ<P 
tersebut adolah sebagal berikut, 

Das&: Pengenaan l'ajak (10 X S.000.000.oo) Rp S0.000.000,1)() 
PPN yang lenllang (!!)% X DPP) Rp 5.000.000,00 
PPnBM yang terutang (10% X DPl') Rp 5.000.000.00 

- Pl' A (Orang )""'f; meng<IUDMJ\ bonng) UV!lnUJ\gut dm menyeto~ Paju 
Perlainbe.han Nilai alau Pajalc P~ NUai dan Paj.aJc Penjualan ata, Bar.u,g 
Mrwah yang ll!ru.tang dengan me:nggunalcan Surat Seto ran Pajak (!iSP)); 

- PE:uiungubU\ dan penyetoran Pajak Perl\\mbah4n !'lilai !'!au P,jok Pertaa,bol,an Nilli 
dar, Pajalt Per;ualan ,>tao &rang Mcwah yang tautang (oleh Pl'. A) paling lanui pada 
1anW125Aprll 2009; · . 
Swat Se- Plijak ($!') diisi dongan C'IIJQ: 
• pads Jcolozn nama dan lcolom NPWP diisi dengan nazna dan NPWP Pf Y; 
• pada kolom Wajih hjalt/penyetor ..wn dk:anltunbn nama pcnyeror, juga 

dkanlwnhn nama dAn NPWP Pr A. . 
- Paj,lk Palltlnbahan Nilal yang di1'ay11 atu pengclwuan -1V plasn,.o tcnel>u t 

mesupab.nl'ljakMarubn ynng dartdlJ<red.ltlian oleh l'TY serual dcngan ketentu.?n 
penturan perundang·lltlllan&m di bida,,g pe,pajabn. 

I,. Pe:nyera!Mln BKP Tidak Buwujud 
PT X (pengunha di l<awa$aJI 'Bebas} pemilik ~ dagang BATAMIA mmandatanga.ni 
kontrak penggunaan mere!< llATAMIA da\g,,n Pr Y di Jal<atta dmg,u, nilai kontrak 
per,ggun.oan merek adaloh ""'=r RpS00.000.000,00. vr. Y mul.al monggttnal<an meiek 
lenebu.t ~ a-11,ulan Juli :ltl09. 
l'erlghiluJ1gai Pafak ~ Nilai yana lerlltang dan. ketenluan ~:ut at.u 
pe11ymhan Bl<PTidak llerwujud tcnebc,t ad.aWI ~bagal beril<ut: 
• 0asu Pu\gMoan Pajak Rp soo.000.000.ro. 

PPN yang terul'ang {JO,; X DPP) 8p 50.000.000,.QJ 
PPN yan.g tenitang dipw,gul dan dl$<,tot oleh PT Y dengan intnggunake.n SISP paling 
llUM tanggal 15 Agustus 2009; 
S.U..t Snoml Paju: (SSP) pad.a lco!om NJl'\a dan kolo ... Nl'WP dllsl dengan nazn.o. dan 
NPWPPTY: . 
Pwjak Penambalwl Nilai yang dlwyu oleh P'l' Y merupoltan Pajak Masultan yang dapat 
dlkteditkan oleh Pf Y 8elSUal dcng,ut kelmtuAn puoturan pe.nu,dAng-undangan di 
bldang petpajabn. 

c, Pen~Jl<P 
Pl' A (penguaaha di l<awuan Bebes} ""'1ilkulcan jua layanan perlxw<an puma jual b,ogi 
pengg,ma tv Plasma inettk •BONY"'. Pad.!l luiggal S1 Ag,oo,a 200'1 Yr A me1uuka.n }&13 
pabalkan loepad4 tuan Andi (Pl<P dl Medan). Abls jua perball<an tersebut tuon Andi 
dilroncl._.. biay• RpS00.000..00. 

. :I • •· 
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MENTIUU KEUANGAN 
Ud. 
SRI JIIULYANI INDRAWATI 

Mai1EAI keWlcwt 
RS>IJ8tJ< NlONElllA 

Penghitunpn Pajak Perlalnbahan Nilai yang londang atas penyerahan Jl(P terscl>ut dan 
btentuan ~ sd,,agai berikut 

• t>asar Pengenaan Pajak Rp S00.000,00 
• P1'N >""'3 !llndang (10% X OPP) Rp SO.Ooo.00 
• PPN yang laulang dlpungut dan dlsetor olclt Tuan Andi dei,gan 111engguna1<an SSP 

pell.ag lama_ langgnl 15 Seph!D\be, 200'1; 
• Surat Setoran Pajak ($P) pada kolotn nab1a dan loo!om NPWP dllsl dengan nama' don 

NPWPTuan Andi; 

Pajak Pertambahan Nllai yang dibayar o!eh Twut Andi tnerupakan Pajak Masukan yang 
dapal dilaedllbn oleh Tuan Andi sesual dengan l<etent:uan l''""lwan perundang­ 
undangan di bldang perpajal<an. 

d. Pengduaran Bl:P dari l'usat di Kawuan Bebas 1<e Cat.mg di noop atau dari Cabang di 
Kawasan Beba_s ft Cabang di noop ablu d.ari Cabang di l<.lwa..an Bella& ke Pusat di 
'nDDP 

Fl'. A ~ di Kawuan Bebas) t11A!11WU1cb.n l<Om~ TV dari Luar Vaenih Pabcan 
da,gan NilAi lmpor Rp 20.000.000,00. KCD1udian Pr. A IIlerQl<i1 kotnponen 'JV tersebut 
dettpn Jll<!Nlmbahbn l<Dinporu,n !obi &ehinW, ma,jodi :rv plas1111 sebanyal< 10 unit 
dmgan ttw'Clc TV •ooNY' llenruuul< BKP ym,g re,golong mewah dengan larif 10%). 
S«la.liutnya pada langgal 25 Mam 2009 Pl'. A menyerahl<an seliuuh uni1 1V plasma 
teraebut b,pada cabang Pr. I\ di Medan (Cab<lng PT. A m~palw, Pl<P) de.ngan harga 
pa,ar wajar Rp. 30.000.000,00. 

Pengh.itungan Pejak Pfrt.o,nbftluu, Ni.lal aiau Pajak Pertlunbahan NUa.i dan PoJal< PenJuato,, 
alas Ban.ng Mewah yang terut.u,g da.n kcltlnlum, petpajal<an alas p<!llgelqaran BI<P tCllS<but 
aebagai berikut · · 

Duar Pengenaan Pajak Rp 30.000.000,00 
• Pl'N yang leiulang (10% X DPP) Rp 3.000.000,00 

PPnBM yang im:utans (10% X OPP) Rp 3.000.000,00 
Pl' A (orang yang mmgefu.arkan barang) DlelJlungut dan menyetor Pajak Pertambahan 
Nllai etau Pojal<: P~= NUai clan Pajak Perijualan etas Barang Mewah yang 
lerulang dengan """'gg,uu,.k,u, Swat Seto.ran Pajak ~; 

•. Pemungqbm clan penyetoran Pajak P~ Nlla.i a!au Pajak PeJla.mbahan Nilai 
dan Pajak Pen/Wllan alas Banu,g Ml!Wah yang lerutang (oleh Pr A) paling lama pada 
langgal25 Mam 2009; 
Sunit S.b::lnm Pajak (SSP) diisi dengan can,; • 
• j,a.i... l<olom nama dan kolom NPWP J;Jsi dengan no.ma dim "JPWP Pr A eabang 

Meda!I; 
• peda lrolom Wajfb Pajak/penyetor sclain dkanlwnkan nama penyetor, juga 

dicanlwnlcan nama dUl NPIYP PT A cabang Batatn. 
• PaJak Per1ambahan NU.U yang dibayu ota., pengeluar,u, TV lersebut rnerupel<an Pajd: 

.Masul<an yang dapat ~tl<an oleh Pl' A <.'lloong Medan sesual dengan l<ewuuan 
peralUran perund1111g·undangan di bidang ~ 

.. 



d. 0atam hal dal> dalam BiI1 of LaJJ,,3 RIRII Al,-y Bilt I•~, Palctur Pajak dan mnniftst 
lidak 8eSual dengan data dalaJn ~lt.ohuan Pft'-n, mal<4 p<j•bal/JH!Sllwai 
meml,ubuhbn oop dan lmda w,i,m pada pemberitahu.,. pabnn sd>agal beril:ut 

N;una 
NIP 

...... -- .... ·- '(lan.ggal, balan, talnm) 
McgetahuL 
Pejabatf Pes-wal OJI' 

B. Tata Can Emlor••""""' 
L Oolr.<U:ReO-dokwrom ee~ ~d p,Mla hwui A angka 3 di illas ~ u 

pej&bat/ pega,wai Dilatorat Jmdcral Pajak y.,ng dilml1p«tlam dl kanlor pabean. 

2. Pejabat/pegawal Oud<torat Jerulet:11 Pajak ~ F:lldo?!lrnlml dongan °'"'' 
L Mawi.li dolr:wnen-dnku.a yang dlsampalbn; 

b. Mem..stikan b.mw.11 dala dal:un BJ/ of IAdittg allnl .Aino,,y Bill, i,m,ia_ :Paktur hjak dan 
11l1Ufipl belah sesuai dengan data daJain pemberitahuan pabEan; 

e, Dalaln ha! dala dalam 8t11 of. Wm, •tau AiMllllY Bill lnrxlia, P&khll' Pajak dan tMnij,# 
telah sesuai dengan data daLun pemberillltuum paJ,ean, pejabat/ peg,nvai 
membubuhlcan cap dan tanda langan ?Kia ~tahun pabean sebagu beriJcut: 

CATATAN DrrJEN PAJAK 
DAPAT DrBBIUKAN "FASUJTAS PPNTIDAK DIPUNGI.IT" 

/l. Umum 
1, Pa)ak l'erta.mbllhan NUai atau l'Bjal< Peltambaban NUol dan Pajalc Ptnjuolan abls Borang 

Mewah yang ~tang aw penyenman tluang Kel1ll Pajak llenrojud darl Tempal Lain Dawn 
Dunh Pabean ke Kaw.osan Bebos m.endapalkan fuiliw Pajak. l'ert!.mbahan Nilai atau Pajak 
Pertaml>ahan Nilai dan Pajak l'eTf1w,m a~ Baran& Mewah tidak dipungut, apabila &rang 
KeN Pajak Berwujud tersebut benar-benar t.lah ma.ruk di Kawosan llebAs, 

2. Pembuktlan mhwa 8az>utg Kana Pajak Benvujud llmebut benac-benar teWI masuk di 
l<aW1$11\ Bebu adaJal\ dengan menyampailcan dolcumm-dolcumen sebagaim•n,nlimaksud 
dalam Pase! 8 11yal (2) om!uk dJberibn ~I oleh p<jabat/pogawoi Oittlr.lonu Jendcral 
PajAlc yang dltenipatbn di .kantor p;,bean. 

3. Dokumen yang banll disampaibn dllam n11gka .Etulon,rll!tlll oleh ~ petugas 
Ottektorat Jenderal l'ajAlc adalah P<!fflberitohuan pebean (PP PTZ-03) y...,g telah dl<Wl:ubn 
pada bntor fllbean, yang dilampiri da,garc 
a. Polo kopi Faklut l'Bjalr. Standar Qembar pembell); 
b. Foto kopl Bill of Ltdi11g at,,u A i""'J BiU; dan 
c, Foto kopi Pair.tut Penjwi!.an allluJm,vi«, 
dongan me:nunjulr.bn dokumm-dokumm aslinya. 

TATA CARA ENDORSEMENT AT AS PENYJIRAHAN BARANG f<l!NA PAJI\K Bl:.RWUJUO 
' DARI 1'.l!MPAT LAIN DAI.AM DAl!RJ\H PABBAN l<B ICAWASAN Bl!BAS 
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Mmm!RIKBUANOAN 
Ud. 
SJ!JMlJLYANllNDRAWATl 

~ .. • 

3, Pm,a ~t pemberitahuan pabean dllakulcan palm£ lama 1 (oatu) Nri .lctrja ,ejak 
dokumen,dobbneo ,ebllgaimana dlma.lclud d.i..m Pual 8 ,ya! (2) diteJiina oleb. 
pefabat/pegawal ~to:tat Jelldc<al Pajak yang diwnpatkan di l<antor ~ yang 
wilaflll, ketjanya mellputl pelabuhan alltu bendar udma yang dllUJVuk. 

4. Lembar ke4 Pemberil:ahuan pabean yang telah dll,eribn w--t <Ian dokutlll!(l­ 
doklunm sebogium,ma d.iroabud dawn PAsal 8 ayat (2) ·dJ.tdministra.sikara di Kanf!)r 
Pelaym,anl'llju: di Kawasan Bel-. . 

Nama. 
N1P 

CATA.TANDrrJEN PAJAK 
DATA TIDAX SBSUAI, TIDAIC DAPAT DIBBRII<AN "'PASIUFAS 
PPN TIDAX OIPUNGUr' · 

···-········"·-- ... ' (tanggal. bulan. talnm) 
Mengemhul. 
Pej<>bat/Pegawal OJP 

. ' 


